

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

Crowe, Sagardoy, Ecija y BDO: los grandes

La crisis sanitaria ha desdibujado las tendencias de ejercicios anteriores en el sector legal. Sus protagonistas han cerrado

Sergio Saiz, Madrid

“Business as usual, pero en formato online”. “La pandemia no ha afectado a la dinámica del despacho, que de la noche a la mañana adoptó el teletrabajo sin ningún tipo de incidencia”. Ésas eran las frases más repetidas el pasado ejercicio en los bufetes cuando se les preguntaba cómo estaba impactando el coronavirus a sus negocios. Pese a la resistencia a reconocer que los despachos no han sido inmunes a los efectos del Covid-19, los números dejan en evidencia las tesis negacionistas. La salud de la abogacía de los negocios sí se ha resentido.

A nivel global, la facturación del sector jurídico en 2020 creció un 1,9%. La cifra es positiva teniendo en cuenta las medidas tan drásticas que se han tenido que tomar para combatir la pandemia, pero es un porcentaje similar al que se registraba hace una década, en los peores años de la anterior crisis económica que sufrió el sector, y lejos del doble dígito que casi se logró en 2019.

Ese año, entre los 35 bufetes más grandes del país, sólo cuatro firmas cerraron el ejercicio con una caída en sus ingresos. En 2020, esta cifra prácticamente se ha triplicado. Además, los descensos

LAS FIRMAS QUE MÁS FACTURAN EN ESPAÑA

Clasificación en millones de euros

| Ránking | Despacho | 2020 | 2019 | Variación (%) | Ránking | Despacho | 2020 | 2019 | Variación (%) |
|---------|-------------------------------|-------|-------|---------------|--|------------------------------|------|------|---------------|
| 1 | Garrigues | 336,7 | 328,8 | 2,4 | 25 | Andersen | 75,5 | 75,5 | 0 |
| 2 | Cuatrecasas | 275 | 276,8 | -0,3 | 26 | Ramón y Cajal Abogados | 76,4 | 76,4 | 0 |
| 3 | Uría Menéndez | 195,2 | 191,4 | 2 | 27 | Ashurst | 74,5 | 76,3 | -2,4 |
| 4 | PwC Tax and Legal | 160,9 | 159,9 | 0,6 | 28 | Broseta | 74,3 | 76,8 | -2,5 |
| 5 | EY Abogados | 144,2 | 136,2 | 5,9 | 29 | Ontier | 72,9 | 72,1 | 0,8 |
| 6 | Deloitte Legal | 125,2 | 128,1 | -2,3 | 30 | Bufete Barrilero y Asociados | 71,2 | 70,6 | 0,6 |
| 7 | KPMG Abogados | 106,6 | 110,8 | -3,8 | 31 | Crowe Legal y Tributario | 70,4 | 76,9 | -8,5 |
| 8 | ETL Global | 85 | 80,5 | 5,6 | 32 | Grant Thornton | 69,5 | 79,2 | -11,3 |
| 9 | Baker McKenzie | 73,2 | 69,8 | 5 | 33 | Lener | 69 | 70,5 | -1,5 |
| 10 | Linklaters | 70,6 | 67,8 | 4,2 | 34 | Martínez-Echevarría y Rivera | 68 | 77,8 | -11,8 |
| 11 | Pérez-Llorca | 68,5 | 64 | 7 | 35 | Montero Aramburu | 67,1 | 77,8 | -12,7 |
| 12 | Clifford Chance | 64,9 | 66,7 | -2,7 | 36 | Mazars | 67 | 75,6 | -11,6 |
| 13 | Gómez-Acebo & Pombo | 63 | 62 | 1,6 | Otros despachos internacionales presentes en España | | | | |
| 14 | Allen & Overy | 52,5 | 49,1 | 6,9 | 38 | Dentons | 65,9 | 76,8 | -13,5 |
| 15 | Hogan Lovells | 46,3 | 46,2 | 0,2 | 40 | Watson Farley & Williams | 65,1 | 72 | -9,7 |
| 16 | Ecija | 43,5 | 39 | 11,5 | 42 | Eversheds Sutherland | 64,5 | 74,2 | -12,7 |
| 17 | DWF-RCD | 37,8 | 37,1 | 1,9 | 43 | King & Wood Mallesons | 62,8 | 73,3 | -14,7 |
| 18 | Herbert Smith Freehills | 37,4 | 39,0 | -4,1 | 46 | Simmons & Simmons | 62,6 | 70 | -11,2 |
| 19 | BDO Abogados | 31,7 | 28,7 | 10,5 | 51 | Rödl & Partner | 60,1 | 69,3 | -13,8 |
| 20 | DLA Piper | 29,8 | 29,8 | 0 | 53 | Fieldfisher Jausan | 58,6 | 68,5 | -14,4 |
| 21 | Roca Junyent | 28,7 | 28,6 | 0,5 | 58 | Squire Patton Boggs | 55 | 67,6 | -18,6 |
| 22 | CMS Albiñana & Suárez de Lezo | 22,3 | 26,7 | -16,5 | 60 | Pinsent Masons | 69 | 69,9 | -1,3 |
| 23 | Auren | 27 | 26,6 | 1,5 | 72 | Yingke Adarve Abogados | 49 | 48,8 | 0,2 |
| 24 | Sagardoy | 27 | 23,4 | 15,6 | | | | | |

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia

Para la elaboración del ránking, no se tiene en cuenta participaciones minoritarias, sólo el negocio facturado desde España por la sociedad matriz y sus filiales o sociedades mayoriares dedicadas al asesoramiento legal. Se incluye la posición de otros despachos internacionales por debajo de 17 millones de euros (que no aparecerán en la siguiente clasificación, reservada sólo para bufetes nacionales).

también son más pronunciados. Entre los que más han visto resentido su negocio figuran Broseta (-9,3%), Lener (-7,5%) o Ashurst (-6,8%).

Aunque estas estadísticas pueden llamar al pesimismo, nada más lejos de la realidad, ya que también hay despachos que han brillado con luz propia, demostrando que se puede mejorar en tiempos de crisis. Entre los 35 más grandes por facturación, sobresalen Crowe, Sagardoy, Ecija y BDO, que han logrado crecer a doble dígito. Por encima del 5% están también Mazars, Pérez-Llorca, Allen & Overy, Andersen, EY Abogados, ETL Global y Baker McKenzie.

Luces y sombras

Lo más complicado a la hora de hacer un análisis en profundidad de los datos es que la pandemia ha desdibujado las tendencias y las previsiones que manejaban los expertos para este sector, hasta el punto de que la evolución de los despachos no puede ser más dispar. Grandes despachos españoles como Garrigues o Uría crecen al 2%, pero Cuatrecasas desciende un 0,3%. Dos de las divisiones legales de las big four (EY y PwC) registran alzas, pero las otras dos (KPMG y Deloitte) caen ligeramente. Lo mismo con

LA OPINIÓN DE LOS EXPERTOS



Fernando Vives, presidente ejecutivo de Garrigues.

“Estamos viendo operaciones en fases de estudio y análisis”

“Estamos viendo operaciones de compraventa en las fases de estudio y análisis, una tendencia que debería acelerarse en los próximos meses. Sectores con mucha actividad son el de las energías renovables, el tecnológico, el inmobiliario, el sanitario, el financiero o el agroalimentario. Las compañías buscan ahora asesoramiento para ir anticipando las nuevas circunstancias, muchas de ellas aceleradas por la propia pandemia”.

“Apuesta por los modelos con una mayor eficiencia”

“La evolución económica marcará el ritmo de crecimiento de la abogacía de los negocios. Es un binomio indisoluble. Somos optimistas. Las señales que están dando los mercados apuntan a una mayor confianza en la recuperación de todas las jurisdicciones. Confiamos en que estos indicadores se sostengan. La situación generada por la pandemia ha supuesto una aceleración muy importante de modelos que apuestan por una mayor eficiencia y una mejor gestión de los equipos”.



Jorge Badía, consejero delegado de Cuatrecasas.



Luis Fernando Guerra, líder global de Deloitte Legal.

“Eleva la rentabilidad será clave para seguir atrayendo talento”

“Los despachos afrontan ahora el verdadero reto de adaptar sus modelos de negocio. Esos retos abarcan desde la definición de nuevas formas de trabajo, con la irrupción de fórmulas flexibles y nuevos modelos de gestión de talento, hasta la identificación de nuevas soluciones y servicios para unos clientes que afrontan una transformación sin precedentes. Elevar los niveles de rentabilidad será clave para seguir atrayendo y reteniendo el mejor talento”.

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

El Covid frena el crecimiento de los despachos nacionales

Aunque el desempeño de los bufetes españoles ha sido muy irregular, la media del sector se sitúa en un modesto 1%, es decir, casi diez puntos porcentuales menos respecto a 2019.

Laura Saiz, Madrid

Latinoamérica es uno de los territorios preferidos por las empresas españolas, independientemente de su sector, para su aventura fuera de nuestras fronteras. Por eso, el sector legal tiene ahí puesto el foco en sus planes de internacionalización.

Sin embargo, la pandemia ha castigado duramente este territorio, lo que ha tenido consecuencias económicas, como fuertes caídas en los tipos de cambio respecto al euro. Esto ha hecho que los bufetes con una alta exposición a los países que peor lo están pasando hayan tenido una repercusión negativa en sus cuentas de 2020, como reconocía Garrigues al anunciar sus últimos resultados.

El despacho presidido por Fernando Vives continúa incontestable como el bufete español con más ingresos globales, pero este año su crecimiento ha sido sólo del 1,4%, hasta alcanzar los 386,9 millones de euros. La firma explica que "a tipo de cambio constante e igual perímetro, el incremento de los ingresos de la firma en el año es del 3,6%", un porcentaje mucho más cercano al 4,6% del año anterior.

No obstante, no a todos los bufetes les ha penalizado su presencia en Latinoamérica. En el caso de Ecija, que en 2020 desembarcó en tres nuevos países, su crecimiento inorgánico le ha hecho protagonizar una de las sorpresas del ránking y ganarse el título de cuarto despacho español por facturación, con un total de 70,9 millones. Su fuerte alza del 20,6%, sin embargo, aún le deja lejos del podio, que se mantiene un año más inalterable: Garrigues, Cuatrecasas y Uría Menéndez, todos ellos por encima de los 240 millones.

Las grandes diferencias que se producen en los cuatro primeros puestos son la tónica dominante en el resto del ránking, lo que demuestra que la resistencia del sector legal en un año tan complicado a nivel económico como

PRINCIPALES FIRMAS ESPAÑOLAS POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo

| Ránking | Despacho | Facturación total de la firma | | Variación (%) | Ránking | Despacho | Facturación total de la firma | | Variación (%) |
|---------|----------------------------------|-------------------------------|-------|---------------|---------|---------------------------|-------------------------------|------|---------------|
| | | 2020 | 2019 | | | | 2020 | 2019 | |
| 1 | Garrigues | 386,9 | 381,4 | 1,4 | 31 | JDA | 6,6 | 6,6 | 0,9 |
| 2 | Cuatrecasas | 315,1 | 316,4 | -0,3 | 32 | Arpa Abogados | 6,4 | 6,3 | 2,6 |
| 3 | Uría Menéndez | 248,9 | 252,3 | -1,3 | 33 | DA Lawyers | 6,2 | 7,6 | -17,5 |
| 4 | Ecija | 70,9 | 58,8 | 20,6 | 34 | Repara tu deuda Abogados | 6,1 | 3,2 | 92 |
| 5 | Gómez-Acebo & Pombo | 70,5 | 70,3 | 0,3 | 35 | Abdón Pedrajas (1) | 6,1 | 5,7 | 7 |
| 6 | Pérez-Llorca | 68,5 | 64 | 7 | 36 | Carrillo Asesores | 6 | 4,9 | 24,2 |
| 7 | Auren | 63,7 | 63,5 | 0,4 | 37 | CCS Abogados | 5,9 | 6 | -2,7 |
| 8 | Roca Junyent | 37,4 | 39,1 | -4,3 | 38 | Bufete Escura | 5,7 | 5,6 | 1,4 |
| 9 | Sagardoy | 27 | 23,4 | 15,6 | 39 | Vaciero | 5,4 | 6,6 | -18,4 |
| 10 | Broseta | 26,7 | 28 | -4,6 | 40 | Gómez-Villares & Atencia | 5,3 | 5 | 6,4 |
| 11 | Ramón y Cajal Abogados | 26,4 | 26,4 | -0,1 | 41 | Monereo Meyer Abogados | 5,3 | 5,3 | 0,2 |
| 12 | Bufete Barrilero y Asociados | 21,6 | 21,1 | 2,4 | 42 | Manubens y Asociados | 4,9 | 4,8 | 2,1 |
| 13 | Lener | 19 | 20,5 | -7,5 | 43 | Grau & Angulo | 4,7 | 5,6 | -16,6 |
| 14 | Martínez-Echevarría y Rivera | 18 | 17,8 | 1,2 | 44 | Zurbarán Abogados | 4,5 | 5,5 | -18,2 |
| 15 | Montero Aramburu | 17,1 | 17,8 | -4,2 | 45 | DJV Abogados | 4,4 | 3,7 | 16,9 |
| 16 | Garrido Abogados | 16,1 | 15,2 | 6,8 | 46 | Santiago Mediano Abogados | 3,9 | 3,6 | 9 |
| 17 | Elzaburu | 15,3 | 17 | -9,9 | 47 | Confianz | 3,8 | 3,6 | 3,6 |
| 18 | Cremades & Calvo-Sotelo Abogados | 13,1 | 17,4 | -13,3 | 48 | De Andrés y Artífano | 3,7 | 3,8 | -2,1 |
| 19 | PKF Attest | 13 | 13 | 0 | 49 | Grupo Gispert | 3,7 | 4,9 | -25,2 |
| 20 | Balder | 12,8 | 12,7 | 0,5 | 50 | Gaona, Palacios y Rozados | 3,3 | 2,5 | 33,5 |
| 21 | Ceca Magán Abogados | 11,5 | 8,9 | 29,7 | 51 | Net Craman Abogados | 3,2 | 3,2 | 0,6 |
| 22 | Pedrosa Lagos | 10,9 | 10,8 | 0,9 | 52 | Larrauri & Martí | 3,0 | 3,2 | -5,9 |
| 23 | Marimón Abogados | 10,4 | 10,2 | 2 | 53 | Briz Jurídico Tributario | 2,7 | 2,8 | -5,7 |
| 24 | LaBE Abogados | 10,2 | 9,6 | 6,1 | 54 | Bufete Rosales | 2,5 | 5,5 | -54,2 |
| 25 | MA Abogados | 9,2 | 9,0 | 2,1 | 55 | RLD | 2,5 | 1,75 | 42,9 |
| 26 | Senn Ferrero | 8,8 | 7 | 25,4 | 56 | IUS+Aequitas Abogados | 2,4 | 2,6 | -6,9 |
| 27 | Toda & Nel-lo | 8,2 | 7,8 | 5,3 | 57 | Rivero&Gustafson Abogados | 2,3 | 2,5 | -7,8 |
| 28 | AGM Abogados | 8,2 | 8,1 | 1,5 | 58 | RBH Global | 2,2 | 1,7 | 31,7 |
| 29 | Araoz & Rueda | 8 | 7,8 | 2,7 | 59 | Tribeca Abogados | 2,1 | 1,4 | 51,5 |
| 30 | Abril Abogados | 7,2 | 7,9 | -8,7 | 60 | Aller Abogados | 2,1 | 0,7 | 200,7 |

(1) Abdón Pedrajas se integró en Littler el 1 de enero de 2021, por lo que a efectos del ránking de 2020 se considera español

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia

2020 depende mucho de su especialización y su modelo de negocio. El incremento medio de la facturación queda en un 1%, muy lejos del 10,7% del ejercicio anterior.

En este sentido, despachos muy enfocados al asesoramiento laboral, como Sagardoy (práctica única) o Ceca Magán, han aumentado su facturación en un 15,6% y un 29,7%, respectivamente.

La fuerte caída en los tipos de cambio ha impactado en las cuentas de los despachos

La especialización en ciertas áreas como laboral ha sido clave para el alza de algunos bufetes

En el plano contrario, los despachos puramente procesalistas han cerrado 2020 con un descenso importante de sus ingresos debido, en buena medida, al parón judicial que se prolongó durante varios meses. Por ejemplo, Bufete Rosales, que además tiene unos honorarios principalmente a éxito, ha bajado su facturación un 54%, mientras que otras firmas, como Repa-

ra tu deuda Abogados, ha crecido un 92%, debido al aumento de las insolvencias.

También en 2020 se han producido importantes reestructuraciones internas, como la vivida por Zurbarán Abogados. Una de las cuatro organizaciones que fundaron la firma se desvinculó del proyecto, lo que explica su caída del 18%, hasta los 4,5 millones de euros.

Diferencias importantes

► Dentro del 'top ten' de despachos españoles, Ecija y Sagardoy han cerrado 2020 con grandes subidas del 20,6% y del 15,6%, respectivamente. En los primeros ha sido por su expansión internacional y en los segundos, por su alta especialización en derecho laboral.

► Pérez-Llorca también ha echado el freno, aunque, a pesar de ello, ya amenaza la quinta posición de GA_P. Ha crecido un 7%, pero en 2019 lo hizo un 23,1% y en 2018, un 30%.

► Hasta 23 bufetes nacionales han tenido menos ingresos que el ejercicio anterior, cifra que choca con los siete casos de 2019. Dentro de los 10 primeros, esto ha ocurrido en cuatro firmas.

► Siete despachos de nuestro país superan la barrera de los 50 millones de facturación mundial, mientras que 12 lo hacen con la de 20 millones. Esta clasificación la cierra Bufete Barrilero, con 21,6 millones.

► Aller Abogados, que nació a finales de 2019, debuta en el ránking al superar la barrera de los 2 millones. También son nuevos Tribeca y RBH Global, despachos que, a pesar de su pequeño tamaño, no han sufrido la crisis.

RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

Linklaters y Allen & Overy, líderes en productividad en 2020

Las firmas lideradas por José Giménez e Ignacio Ruiz-Cámara y Antonio Vázquez-Guillén son las únicas que el año pasado lograron unos ingresos medios por profesional por encima de 500.000 euros.

Sergio Saiz, Madrid

Los despachos han logrado evitar una caída en términos de productividad durante la pandemia. La facturación por profesional, es decir, todo aquel que genera ingresos en un bufete (abogados, ingenieros, economistas, etc.), cerró 2020 con un incremento medio del 0,1%, hasta situarse en el entorno de los 200.000 euros. Es un alza mínima, pero más que meritoria, teniendo en cuenta que en el caso de los socios, los ingresos medios, que ascienden a 1,25 millones de euros, se han recortado cerca de un 1%.

Entre todas las firmas, destaca la evolución de Allen & Overy, que ha logrado pasar del cuarto al segundo puesto en la clasificación de facturación por profesional, adelantando a Clifford Chance y Herbert Smith. De esta forma, el despacho liderado en España por Ignacio Ruiz-Cámara y Antonio Vázquez-Guillén supera la barrera psicológica de los 500.000 euros de ingresos medios, donde el año pasado sólo figuraba uno: Linklaters, que mantiene en 2020 su liderato.

En cuanto a crecimiento, destacan las firmas medianas, como RLD o Fieldfisher, que han disparado su productividad un 61,5% y un 34,1%, respectivamente. Entre los de mayor tamaño, la mejor cifra registrada es la de Baker McKenzie, con un alza del 18,7% en su facturación media por profesional.

CLASIFICACIÓN DE FACTURACIÓN POR PROFESIONAL*

| Ránking | Despacho | Facturación por socio (euros) | Facturación por profesional (euros) | Ránking | Despacho | Facturación por socio (euros) | Facturación por profesional (euros) | Ránking | Despacho | Facturación por socio (euros) | Facturación por profesional (euros) |
|---------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|---------|---------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|---------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| 1 | Linklaters | 3.715.315 | 547.217 | 33 | Broseta | 900.000 | 200.826 | 65 | Martínez-Echevarría y Rivera | 158.015 | 115.502 |
| 2 | Allen & Overy | 3.281.250 | 509.709 | 34 | Ramón y Cajal Abogados | 872.270 | 200.103 | 66 | Manubens y Asociados | 423.421 | 113.601 |
| 3 | Clifford Chance | 2.821.833 | 477.222 | 35 | Pinsent Masons | 575.000 | 197.143 | 67 | Rivero&Gustafson Abogados | 779.491 | 111.357 |
| 4 | Herbert Smith Freehills | 2.671.514 | 467.515 | 36 | Bufete Rosales | 1.265.054 | 194.624 | 68 | Cremades & Calvo-Sotelo | 334.870 | 109.197 |
| 5 | Senn Ferrero | 1.279.809 | 451.697 | 37 | Carrillo Asesores | 753.526 | 194.458 | 69 | Lener | 861.749 | 107.719 |
| 6 | Uría Menéndez | 1.841.226 | 408.305 | 38 | Monereo Meyer Abogados | 531.478 | 189.813 | 70 | MA Abogados | 659.110 | 107.297 |
| 7 | Hogan Lovells | 2.013.813 | 406.296 | 39 | Crowe Legal y tributario | 703.676 | 188.950 | 71 | Vaciero | 396.146 | 107.290 |
| 8 | DLA Piper | 1.489.250 | 358.855 | 40 | Ecija | 808.790 | 187.555 | 72 | JDA | 829.750 | 105.365 |
| 9 | Baker McKenzie | 1.743.597 | 355.491 | 41 | PwC Tax and Legal | 2.044.324 | 174.323 | 73 | Montero Aramburu | 811.905 | 104.601 |
| 10 | Ashurst | 1.633.333 | 350.000 | 42 | Roca Junyent | 700.600 | 167.004 | 74 | Gómez-Villares & Atencia | 328.531 | 100.571 |
| 11 | Baldler | 1.154.973 | 346.343 | 43 | Toda & Nel-ío | 514.444 | 164.622 | 75 | BDO | 1.865.294 | 97.569 |
| 12 | Cuatrecasas | 1.445.076 | 344.140 | 44 | EY Abogados | 1.922.667 | 162.387 | 76 | Yingke Adarve Abogados | 700.000 | 96.078 |
| 13 | Simmons & Simmons | 1.259.121 | 322.852 | 45 | RLD | 2.100.000 | 161.538 | 77 | Alier Abogados | 414.458 | 94.195 |
| 14 | Sagardoy | 1.173.911 | 317.647 | 46 | Tribeca Abogados | 416.380 | 160.146 | 78 | Confianz | 1.256.128 | 89.723 |
| 15 | Abril Abogados | 1.799.308 | 287.889 | 47 | Abdón Pedrajas | 838.297 | 152.074 | 79 | CCS Abogados | 1.175.315 | 86.420 |
| 16 | Garrigues | 1.270.566 | 278.956 | 48 | Ceca Magán Abogados | 501.666 | 151.820 | 80 | Gaona Palacios y Rozados | 181.948 | 86.186 |
| 17 | Watson Farley & Williams | 1.672.778 | 274.545 | 49 | DJV Abogados | 547.799 | 151.117 | 81 | Pedrosa Lagos | 345.500 | 85.906 |
| 18 | CMS Albiñana & Suárez de Lezo | 1.090.410 | 269.904 | 50 | Garrido Abogados | 2.305.332 | 150.816 | 82 | Grant Thornton | 976.900 | 83.140 |
| 19 | Pérez-Llorca | 1.343.137 | 267.578 | 51 | Zurbarán Abogados | 750.000 | 150.000 | 83 | Larrauri & Martí | 922.943 | 80.803 |
| 20 | Gómez-Acebo & Pombo | 1.285.714 | 266.949 | 52 | Marimón Abogados | 650.000 | 148.571 | 84 | Arpa Abogados | 1.169.053 | 80.372 |
| 21 | Elzaburu | 1.277.901 | 259.912 | 53 | Grau & Angulo | 467.368 | 146.062 | 85 | Auren | 794.118 | 79.646 |
| 22 | King & Wood Mallesons | 988.270 | 256.937 | 54 | KPMG Abogados | 2.317.391 | 143.666 | 86 | Bufete Escura | 942.305 | 79.631 |
| 23 | Bufete Barrilero y Asociados | 1.060.066 | 246.527 | 55 | Santiago Mediano Abogados | 328.400 | 142.783 | 87 | Net Craman Abogados | 499.000 | 75.606 |
| 24 | Briz Jurídico Tributario | 663.750 | 241.364 | 56 | De Andrés y Artifano | 462.421 | 142.283 | 88 | Grupo Gispert | 309.354 | 74.995 |
| 25 | Dentons | 1.133.246 | 240.386 | 57 | DWF-RCD | 994.737 | 140.000 | 89 | PKF Attest | 456.429 | 64.873 |
| 26 | Araoz & Rueda | 726.289 | 228.262 | 58 | AGM Abogados | 511.028 | 136.274 | 90 | Repara tu deuda Abogados | 1.521.250 | 33.434 |
| 27 | Fieldfisher Jausas | 537.500 | 215.000 | 59 | DA Lawyers | 389.394 | 132.560 | 91 | RBH Global | 182.865 | 31.803 |
| 28 | Ontier | 1.343.554 | 214.097 | 60 | IUS+Aequitas Abogados | 476.723 | 132.423 | | | | |
| 29 | Eversheds Sutherland | 852.588 | 210.058 | 61 | Andersen | 862.750 | 128.689 | | | | |
| 30 | LaBE Abogados | 10.212.491 | 204.250 | 62 | ETL Global | 1.049.295 | 124.623 | | | | |
| 31 | Squire Patton Boggs | 746.200 | 202.486 | 63 | Rödl & Partner | 1.267.541 | 119.766 | | | | |
| 32 | Deloitte Legal | 2.121.797 | 200.941 | 64 | Mazars | 1.000.000 | 118.881 | | | | |

Ordenado por número de profesionales. Se considera profesionales a los abogados, economistas, ingenieros y cualquier otro empleado que factura negocio, incluyendo a los socios. Se excluye el personal de apoyo de la firma.

Fuente: Despachos. Registro Mercantil y elaboración propia

Fichajes estrella del último ejercicio

2020 empezó con dos fichajes de altura: María Dolores de Cospedal, ex secretaria general del PP, se unió a CMS, mientras que quien fuera el líder de Ciudadanos, Albert Rivera, fue nombrado presidente de Martínez-Echevarría y Rivera. Aunque el ritmo descendió la pandemia no acabó con el mercado de fichajes.



María Dolores de Cospedal, ex secretaria general del PP, se unió a CMS Albiñana & Suárez de Lezo.



Albert Rivera, presidente del bufete Martínez-Echevarría y Rivera.



María Fernández, 'of counsel' de Ramón y Cajal y ex presidenta de la CNMC.



Jesús Varela, socio de Pérez-Llorca y ex socio director de Dentons en España.

El 54% de las firmas crea empleo en el año de la pandemia

El número de profesionales se dispara por encima del 40% en Alier, Repara tu deuda y Martínez-Echevarría.

Laura Saiz, Madrid
Aunque varios despachos se vieron obligados a realizar ERTE en sus plantillas en los meses más duros de la crisis sanitaria de 2020, la mitad del

sector legal ha sido capaz incluso de generar empleo y aumentar el número de profesionales con respecto a 2019. En algunos casos, el incremento ha sido notable, como

Alier (144%, aunque este dato es relativo, ya que el bufete echó a andar a finales de 2019), Repara tu deuda (82%) y Martínez-Echevarría y Rivera (43%).



Rocío Reyero, socia codirectora.



Enrique Azorín, socio responsable.



Mª Pilar García, socia directora.

EY Abogados

EY Abogados ha cerrado 2020 como el despacho del 'top ten' que más ha crecido su facturación -un 5,9%, hasta los 144,2 millones- y también el que más ha aumentado sus profesionales.

BDO Abogados

BDO Abogados, que en el ránking por facturación se encuentra entre los 20 primeros, cierra el 'top ten' de la clasificación por profesionales, con un aumento del 13,6%.

WFW

Watson Farley & Williams (WFW) es el primer bufete internacional que aparece en la tabla por número de profesionales. Su plan de crecimiento le ha hecho pasar de 45 a 55.

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO EN ESPAÑA DURANTE 2020

Comparativa de 2019 y 2020. Clasificación por incremento de profesionales

| Ránking | Despacho | N.º profesionales | | Variación profesionales (%) | N.º empleados | | Variación plantilla (%) |
|---------|------------------------------------|-------------------|------|-----------------------------|---------------|-------|-------------------------|
| | | 2020 | 2019 | | 2020 | 2019 | |
| 1 | Alier Abogados | 22 | 9 | 144,4 | 28 | 12 | 133,1 |
| 2 | Repara tu deuda Abogados | 182 | 100 | 82 | 182 | 100 | 82 |
| 3 | Martínez-Echevarría y Rivera | 156 | 109 | 43,1 | 209 | 189 | 10,6 |
| 4 | Gaona, Palacios y Rozados Abogados | 38 | 30 | 26,7 | 51 | 38 | 34,2 |
| 5 | Watson Farley & Williams | 55 | 45 | 22,2 | 70 | 60 | 16,7 |
| 6 | Pinsent Masons | 35 | 29 | 20,7 | 48 | 43 | 11,6 |
| 7 | Tribeca Abogados | 13 | 11 | 18,2 | 16 | 14 | 14,3 |
| 8 | Dentons | 66 | 56 | 17,9 | 95 | 79 | 20,3 |
| 9 | Ceca Magán Abogados | 76 | 65 | 16,9 | 103 | 91 | 13,2 |
| 10 | BDO Abogados | 325 | 286 | 13,6 | 450 | 405 | 11,1 |
| 11 | Sagardoy | 85 | 75 | 13,3 | 135 | 102 | 32,4 |
| 12 | Broseta | 121 | 107 | 13,1 | 188 | 180 | 4,4 |
| 13 | Pérez-Llorca | 256 | 227 | 12,8 | 380 | 336 | 13,1 |
| 14 | Simmons & Simmons | 39 | 35 | 11,4 | 62 | 57 | 8,3 |
| 15 | LaBE Abogados | 50 | 45 | 11,1 | 50 | 45 | 11,1 |
| 16 | Toda & Nel-Lo | 50 | 45 | 11,1 | 69 | 67 | 3 |
| 17 | Yingke Adarve Abogados | 51 | 46 | 10,9 | 78 | 70 | 11,4 |
| 18 | Briz Jurídico Tributario | 11 | 10 | 10 | 14 | 14 | 0 |
| 19 | Larrauri & Martí | 37 | 34 | 8,8 | 42 | 40 | 5 |
| 20 | ETL Global | 682 | 629 | 8,4 | 1.063 | 1.049 | 1,3 |
| 21 | RLD | 13 | 12 | 8,3 | 18 | 20 | -10 |
| 22 | Abdón Pedrajas | 40 | 37 | 8,1 | 49 | 48 | 2,1 |
| 23 | Monereo Meyer Abogados | 28 | 26 | 7,7 | 61 | 61 | 0 |
| 24 | PKF Attest | 197 | 184 | 7,1 | 216 | 204 | 5,9 |
| 25 | Balder | 37 | 35 | 5,7 | 84 | 85 | -1,2 |
| 26 | Squire Patton Boggs | 37 | 35 | 5,7 | 55 | 52 | 5,8 |
| 27 | DWF-RCD | 270 | 256 | 5,5 | 385 | 371 | 3,8 |
| 28 | Rödi & Partner | 84 | 80 | 5 | 91 | 90 | 1,1 |
| 29 | Roca Junyent | 177 | 164 | 4,9 | 57 | 56 | 1,8 |
| 30 | Ashurst | 70 | 67 | 4,5 | 100 | 97 | 3,1 |
| 31 | EY Abogados | 888 | 850 | 4,5 | 915 | 900 | 1,7 |
| 32 | CMS Albiñana & Suárez de Lezo | 101 | 97 | 4,1 | 158 | 154 | 2,6 |
| 33 | De Andrés y Artigano | 26 | 25 | 4 | 31 | 30 | 3,3 |
| 34 | Cuatrecasas | 802 | 774 | 3,6 | 1.294 | 1.271 | 1,8 |
| 35 | DLA Piper | 83 | 81 | 2,5 | 121 | 118 | 2,5 |
| 36 | Garrido Abogados | 107 | 105 | 1,9 | 131 | 129 | 1,6 |
| 37 | Crowe Legal y Tributario | 105 | 106 | 1,9 | 154 | 153 | 0,7 |
| 38 | Ecija | 232 | 228 | 1,8 | 293 | 292 | 0,3 |
| 39 | Elzaburu | 95 | 98 | 1,7 | 167 | 188 | -11,2% |
| 40 | Pedrosa Lagos | 127 | 125 | 1,6 | 138 | 135 | 2,2 |
| 41 | Clifford Chance | 136 | 134 | 1,5 | 236 | 233 | 1,3 |
| 42 | Eversheds Sutherland | 69 | 68 | 1,5 | 106 | 107 | -0,9 |
| 43 | Marimón Abogados | 70 | 69 | 1,4 | 85 | 88 | -3,4 |
| 44 | Arpa Abogados | 80 | 79 | 1,3 | 93 | 91 | 2,2 |
| 45 | Montero Aramburu | 163 | 161 | 1,2 | 227 | 233 | -2,6 |
| 46 | Allen & Overy | 103 | 102 | 1 | 170 | 167 | 1,8 |

| Ránking | Despacho | N.º profesionales | | Variación profesionales (%) | N.º empleados | | Variación plantilla (%) |
|---------|----------------------------------|-------------------|-------|-----------------------------|---------------|-------|-------------------------|
| | | 2020 | 2019 | | 2020 | 2019 | |
| 47 | Gómez-Acebo & Pombo | 236 | 234 | 0,9 | 362 | 355 | 2 |
| 48 | Auren | 339 | 337 | 0,6 | 382 | 375 | 1,9 |
| 49 | Lener | 176 | 175 | 0,6 | 281 | 287 | -2,1 |
| 50 | Senn Ferrero | 17 | 17 | 0 | 31 | 27 | 14,8 |
| 51 | JDA | 63 | 63 | 0 | 107 | 104 | 2,9 |
| 52 | CCS Abogados | 68 | 68 | 0 | 82 | 82 | 0 |
| 53 | Mazars | 143 | 143 | 0 | 166 | 180 | -7,8 |
| 54 | Grau & Angulo | 32 | 32 | 0 | 46 | 47 | -2,1 |
| 55 | King & Wood Mallesons | 50 | 50 | 0 | 66 | 66 | 0 |
| 56 | Abril Abogados | 25 | 25 | 0 | 40 | 40 | 0 |
| 57 | Araoz & Rueda | 35 | 35 | 0 | 49 | 48 | 2,1 |
| 58 | Bufete Barrilero y Asociados | 86 | 86 | 0 | 116 | 115 | 0,9 |
| 59 | MA Abogados | 86 | 86 | 0 | 102 | 102 | 0 |
| 60 | Santiago Mediano Abogados | 23 | 23 | 0 | 33 | 31 | 6,5 |
| 61 | Ramón y Cajal Abogados | 132 | 132 | 0 | 181 | 185 | -2,2 |
| 62 | RBH Global | 69 | 69 | 0 | 75 | 75 | 0 |
| 63 | Garrigues | 1.207 | 1.212 | -0,4 | 1.762 | 1.766 | -0,2 |
| 64 | Grant Thornton | 235 | 237 | -0,8 | 274 | 259 | 5,8 |
| 65 | Hogan Lovells | 114 | 115 | -0,9 | 182 | 184 | -1,1 |
| 66 | Uria Menéndez | 478 | 484 | -1,2 | 842 | 855 | -1,5 |
| 67 | Linklaters | 129 | 131 | -1,5 | 193 | 201 | -4 |
| 68 | Gómez-Villares & Atención | 49 | 50 | -2 | 67 | 71 | -5,6 |
| 69 | PwC Tax and Legal | 923 | 945 | -2,3 | 1.047 | 1.075 | -2,6 |
| 70 | Manubens y Asociados | 41 | 42 | -2,4 | 52 | 54 | -3,7 |
| 71 | Herbert Smith Freehills | 80 | 82 | -2,4 | 123 | 126 | -2,4 |
| 72 | Net Craman Abogados | 33 | 34 | -2,9 | 39 | 41 | -4,9 |
| 73 | Grupo Gispart | 33 | 34 | -2,9 | 43 | 47 | -8,5 |
| 74 | DJV Abogados | 29 | 30 | -3,3 | 43 | 43 | 0 |
| 75 | Bufete Escura | 71 | 74 | -4,1 | 80 | 87 | -8 |
| 76 | Deloitte Legal | 623 | 650 | -4,2 | 733 | 724 | 1,2 |
| 77 | Andersen | 206 | 215 | -4,2 | 254 | 253 | -0,4 |
| 78 | Confianza | 42 | 44 | -4,5 | 42 | 44 | -4,5 |
| 79 | Rivero & Asociados | 21 | 22 | -4,5 | 28 | 29 | -3,4 |
| 80 | KPMG Abogados | 742 | 779 | -4,7 | 757 | 805 | -6 |
| 81 | RUS+Aequrtas Abogados | 18 | 19 | -5,3 | 27 | 28 | -3,6 |
| 82 | DA Lawyers | 47 | 50 | -6 | 65 | 72 | -8,7 |
| 83 | Carrillo Asesores | 71 | 73 | -6,1 | 60,5 | 56 | 8 |
| 84 | Baker McKenzie | 706 | 723 | -11,8 | 327 | 347 | -5,8 |
| 85 | Ontier | 107 | 123 | -12 | 142 | 160 | -11,3 |
| 86 | AGM Abogados | 80 | 72 | -10,7 | 101 | 107 | -5,6 |
| 87 | Bufete Rosales | 13 | 16 | -18,8 | 32 | 40 | -20 |
| 88 | Cremades & Calvo-Sotelo Abogados | 138 | 173 | -20,2 | 166 | 208 | -20,2 |
| 89 | Zurbarán Abogados | 30 | 38 | -21,1 | 40 | 48 | -16,7 |
| 90 | Vaciero | 48 | 62 | -22,6 | 55 | 70 | -21,4 |
| 91 | Fieldfisher Jausas | 40 | 53 | -24,5 | 71 | 85 | -16,5 |

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia